En el siglo VI encontramos una serie de textos que conceden a los particulares fundadores de iglesias determinadas intervenciones en la administración de las mismas.

Así sucede con una Constitución de Justiniano del año 530, inserta en el Código I, 3, 45¹⁸⁶, por la que se concede al tes-

sanctorum angelorum oratorium edificaturus in memoriam eius, cuius nomine donationem conscribit, eandem donationem, modo actorum confectione secundum sacras constitutiones observarit (in quibus hoc videlicet necessarium est), valere et omnimodo exigi posse, sive coepto sacro aedificio sive non coepto, sed promisso tantum per donationem is qui largitur intentionem suam ostendat: ut et ipse et haeredes eius teneantur pie promissis et tam promissum ut dictum est, donatione sacrum oratorium aedificent quam dum aedificatum est vel aedificatur, eius liberalitatis fructum sine intermissione praebent. I. Eadem omnimodo valeant in xenodochiis quae dicuntur vel nosocomiis vel ptochiis, quae quis donandi animo ad modum supra dictum aedificaturum se pollicitus est. 2. Data licentia religiosissimis locorum episcopis vel devotissimis oeconomis actionem ex hac sacra constitutione competentem adversus eos exercere de iis quae pie polliciti sunt, si quidem, quod et dici pudet iudiciaria necessitate opus fuerit. 3. Sub hac tamen definitione, ut impletis iis quae hac lege placuerunt et pia donatorum promissione ad effectum adducta administratio rerum donatorum ex sententia donatorum et secundum condiciones iis impositas procedat.

¹⁸⁵ En la edición de Godofredo encontramos: "His vero adimpletis administratio secundum ea quae his qua liberalitem exercuerum, visa fuerunt, et secundum, praescriptos fines fiat."

¹⁸⁶ Codex Justinianus: I, 3, 45: Imp. Justinianus A. Juliano, pp. Saucimus, si quis moriens piam dispositionem faciat vel institutionis modo

tador que funda una iglesia la facultad de determinar el clé-

vel per legatum vel per fideicommissum vel per mortis causa donationem vel per quamlibet alium legitimum modum, sive pro tempore episcopo curam iniunxerit, quo ea quae disposuerit impleantur, sive de hoc tacuerit, sive e contrario eum prohibuerit, necesse esse heredibus facere et implere omnimodo quae ordinata sunt: quod si sponte non faciunt, tum religiosissimi locorum episcopi de iis anquirant atque eos conveniant, ut omnia secundum defuncti voluntatem impleantur I. Ac si quidem ecclesiam aedificari defunctus iussit, infra trienium omnimodo eam extruendam curent, sin xenonen, infra unum annum eum facere cogantur, cum hoc tempus ad defunctorum voluntatem implendam sufficiat: possunt enim et domum conduci ibique aegroti deponi possunt, dum xenonis extractio perficiatur. 1. a Si quid vero semel dare in pias causas iussi sunt, statim id facere cogantur, id est postquam testamentum apertum est hereditatemque vel legatum ii quibus ea relicta sunt adquisierunt. 1b. Quod si memoratum tempus praeteriit neque ecclesia vel xenon aedificatum est neque xenodochi officio fungitur, cui hoc commissum est, tum episcopi ipsi exigant, quae in eam rem relicta sunt et ad id competentur expetuntur, et procurent aedificationem sacrosanctarum ecclesiarum et xenonum vel gerontocomiorum vel orphanotrophiorum institutionem vel ptochotrophiorum vel nosocomiorum extruccionem vel captivorum redemptionem vel alium quemcumque pium actum qui defuncto placuerit, ac praeficiant eorum administrationi xenodochos vel orphanotrophos vel gerontocomos vel denique piarum causarum administratores curatoresque, ut ex supra dicti temporis lapsu memorataque contumacia qui id non facerint non amplius se memoratae rerum administrationi immiscere vel religiosissimos episcopos ab earum administratione excludere possint. 2. Viri autem clarissimi provinciarum praesides necessitatem heredibus iniungant omnimodo haec implendi. 2. a Sane enim iam veteribus legibus definitum est cogendus esse ad defunctorum voluntatem implendam eos, quibus quae illi reliquerunt tenere permissum est. 3. Verum si quod specialiter defuncti rebus praeposuerunt, velut xenodochos stochonotrophos, nósócómós, brephotrophós, orphanotrophos, gerontocomos, paramonarios, oecónómós vel denique piarum causarum administratores, illos administrationem habere sinant neque ipsi administrent, sed eorum administrationem inspiciant et, si recte se habet, collaudent, si quid praetermittitur, emendent, si vero pessime geritur, illos expellant aliusque instituant, qui magni dei timorem in mente habeant et terribilem magni aeternique iudicii diem, cuius respectu omnia eos intendó in deum animo facere oportet. 3. Sin autem defuncti nullos specialiter administratione praeposuerunt, sed haeredum arbitrio totum permiserunt, ii autem id praetermittant, tum religiosissimi episcopi et administrent et ptochotrophos vel nosocomos vel xenodochos vel orphanotrophos vel brephótróphos vel gerontocomos vel oeconomos vel paramonarios vel administratores praeponant qui et ipsi magni dei verecundiam habeant, ut omnimodo, omni ratione, omni subsidio quae pie instituta sunt ad effectum perducantur. 4. Pro omni autem tempore, quo scripti haeredes quae iussi sunt facere supercederint, fructus et redditus atque omne legitimum augmentum inde a morte testatoris ab iis exigi iubemus, ut mora non incipiat ex litis contestatione vel interpellatione, sed, quasi lege ipsa quae dicitur mora interve-